



Pedro Fonseca

VIDEÓGRAFO
& FOTOGRAFO

SOBRE MIM

Desde cedo que tenho a paixão de estar atrás das câmaras, de captar e editar. Durante a licenciatura, fiz reportagens para o canal E2, produzi e realizei videoclips, filmes institucionais e venci um concurso de curtas. Estagiei seis meses na MovieLight. Seguiu-se o freelancing em R.I. na BTV bem como outros projectos. Seguiu-se a Via Centro, cursos e experiência em Marketing Digital. Procuo um novo desafio profissional.

CONTACTOS

Morada:

Cartaxo, Santarém

Telefone:

919 364 070

Email:

info@pedrofonseca.pt

Portfolio:

www.pedrofonseca.pt

SKILLS

Operação de Cameras

HDVs e XD-CAMS (Sony PMW-400, PDW-700, Sony PXW-F57, JVC GY-HM750), DSLRS, GoPro, Câmara 360°, Drones.

Software de edição de imagem

Adobe Premiere, Adobe After Effects, AVID, Adobe Photoshop, Adobe Illustrator
Adobe Lightroom

EXPERIÊNCIA

MARKETING DIGITAL	VIA CENTRO - AUTOMÓVEIS
2017 - 2018	Gestão de Redes Sociais, Fotógrafo/Film-maker Marketing digital e Design de Comunicação
R.I.	FREELANCE
2015 - 2018	MovieLight, Motorsporthd, Videoone, Dragtv, Tanahora Audiovisuais, Benfica TV
Film maker	FREELANCE
2015 - 2018	Video institucional "Dravet, Portugal" Videoclips música "Egui Renner"
2017	1º Prémio do Juri e Facebook no concurso de curtas "Visões do Cartaxo"
1º Assistente de Realização	"FAMEL TOP SECRET"
2016	Filme de Jorge Monte Real com Pedro Anjo, Raquel Faria, Jorge Monte Real.
Reportér de Imagem e Realizador	E2 - RTP2
2015	Assinatura da Escola Superior de Comunicação Social no canal RTP2

EDUCAÇÃO

MARKETING DIGITAL	MARKETING DIGITAL
2017	Marketing Digital com Frederico Carvalho Gestão de Facebook e Instagram com Ana Mendes
Universitat Autònoma de Barcelona	"COMUNICACIÓN AUDIOVISUAL"
2014	Programa Erasmus + , Barcelona
Escola Superior de Comunicação Social	AUDIOVISUAL & MULTIMÉDIA
2012-2016	Conceber e desenvolver produtos audiovisuais e multimédia.

HOBBIES

